
Siedlce, dnia 14 lipca 
2025 r.

DS.5161.34.2025.AD
D E C Y Z J A  nr  310/DS/2025

Działając na podstawie art. 6 ust. 1 pkt 3, art. 36 ust. 1 pkt 5, art. 36 ust. 3, art. 89 pkt 2, art. 91 ust. 4 
pkt 4 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1292 ze zmian.), §18 Rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 
2018 r. w sprawie prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań 
konserwatorskich przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa 
oraz robót budowlanych, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru 
zabytków, a także badań archeologicznych i poszukiwań zabytków (Dz. U. z 2021 r. poz. 81 ze zmian.) 
oraz art. 104 Kodeksu postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2024, poz. 572 ze zmian.), 
po rozpatrzeniu wniosku złożonego przez Burmistrza Miasta i Gminy Mordy w sprawie udzielenia 
pozwolenia na prowadzenie badań archeologicznych w formie nadzorów archeologicznych w na 
terenie m. Czołomyje, gm. Mordy w granicach działek nr ewid. 277, 369, 368, 367, 366, 365, 364, 363/3, 
363/2, 363/1.362. 361, 359, 358, 357, 337, 333, 331/1, 329, 327, 326, 324, 322, 320, 318, 316, 314/2, 
314/1, 310, 308, 307, 305, 304, 290, 92, 99, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 68, 105, 106, 107, 108, 110, 
111, 112, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 122, 123/1, 124, 126, 128, 125, 233, 135, 688, 217, 133, 134, 
289, 288, 287/2, 287/3, 287/4, 285, 284, 281/2, 707/1, 708 

ORZEKAM
1. Udzielić pozwolenia Miastu i Gminie Mordy na przeprowadzenie badań archeologicznych 

polegających na: 
- wykonaniu kwerendy archiwalnej dla obszaru badań i jego najbliższego sąsiedztwa
- stałej obecności archeologa w trakcie prac ziemnych prowadzonych w związku z realizacją inwestycji 
polegającej na budowie kanalizacji sanitarnej z przyłączami w miejscowości Czołomyje, gm. Mordy 
w granicach działek nr ewid. 277, 369, 368, 367, 366, 365, 364, 363/3, 363/2, 363/1.362. 361, 359, 358, 
357, 337, 333, 331/1, 329, 327, 326, 324, 322, 320, 318, 316, 314/2, 314/1, 310, 308, 307, 305, 304, 
290, 92, 99, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 68, 105, 106, 107, 108, 110, 111, 112, 115, 116, 117, 118, 119, 
121, 122, 123/1, 124, 126, 128, 125, 233, 135, 688, 217, 133, 134, 289, 288, 287/2, 287/3, 287/4, 285, 
284, 281/2, 707/1, 708
- uważnej, aktywnej obserwacji i kontroli pracy sprzętu mechanicznego i ręcznej pracowników 
fizycznych w wykopie
- bieżącej dokumentacji fotograficznej odkrywanych nawarstwień z oznaczeniem lokalizacji miejsc 
wykonywania dokumentacji fotograficznej na planie w skali co najmniej 1:500 i wskazaniem 
kierunku ujęcia
- dokumentacji rysunkowej obserwowanej substancji zabytkowej
- dokumentacji opisowej prowadzonych obserwacji
- wykonaniu dokumentacji powykonawczej
- prospekcji terenu przy użyciu detektora metali przed rozpoczęciem ziemnych prac budowlanych 
oraz w ich trakcie 
- na obszarze oznaczonym na załączniku graficznym do niniejszej decyzji (załącznik nr 1) 



2

o współrzędnych: 
Lp X Y
1 490623.46 735790.15
2 490586.74 735784.68
3 490546.11 736020.61
4 490893.57 736079.99
5 490895.92 736051.08
6 490909.2 736069.83
7 490930.29 736077.65
8 490954.51 736951.86

Lp X Y
9 490934.2 736952.65
10 491163.89 737007.33
11 491159.2 737028.43
12 490956.07 736972.96
13 490958.42 737179.21
14 490901.39 737156.55
15 490719.35 737262.02
16 490743.57 737283.11

2. Pozwolenie zostaje udzielone pod następującymi warunkami:
1. przekazania przez wnioskodawcę wojewódzkiemu konserwatorowi zabytków nie później 
niż w terminie 14 dni przed dokonaniem zmiany osoby kierownika badań: imienia, nazwiska i adresu 
kierownika badań, dokumentów potwierdzających spełnianie przez kierownika badań wymagań, 
o których mowa w art. 37e ust. 1 cyt. ustawy, oświadczenia kierownika badań o przyjęciu 
przez tę osobę obowiązku kierowania badaniami archeologicznymi albo samodzielnego wykonywania 
tych badań
2. pisemnego zawiadomienia wojewódzkiego konserwatora zabytków o terminie rozpoczęcia 
badań i ich zakończenia, przynajmniej 3 dni przed tym terminem;
3. niezwłocznego zawiadomienia wojewódzkiego konserwatora zabytków o wszelkich 
zagrożeniach lub nowych okolicznościach ujawnionych w trakcie prowadzenia wskazanych 
w pozwoleniu badań archeologicznych;
4. niezwłocznego zawiadomienia wojewódzkiego konserwatora zabytków o przerwach 
we wskazanych w pozwoleniu badaniach archeologicznych, które mogą wpłynąć na zmianę programu 
tych badań;
5. prowadzenia dokumentacji przebiegu badań archeologicznych oraz opracowania wyników 
tych badań w sposób umożliwiający jednoznaczną identyfikację i dokładną przestrzenną lokalizację 
wszystkich czynności oraz dokonanych odkryć i przekazania jej wojewódzkiemu konserwatorowi 
zabytków w terminie 6 miesięcy od dnia zakończenia tych badań; 
6. Dokumentacja z badań archeologicznych będzie składała się z:
1) wyników kwerendy archiwalnej
2) karty zabytku archeologicznego na formularzu KEZAL – zgodnie z aktualną instrukcją opublikowaną 
przez NID 
3) kart lub tabelarycznych wykazów jednostek stratygraficznych zawierających: a) określenie miejsca 
usytuowania stanowiska archeologicznego, z podaniem nazwy miejscowości, gminy, powiatu 
i województwa, numeru obszaru w wojewódzkiej ewidencji zabytków, numeru stanowiska na tym 
obszarze, numeru stanowiska w miejscowości oraz danymi georeferencyjnymi; b) numer jednostki 
stratygraficznej i jej lokalizacji w systemie podziału przestrzeni badawczej; c) określenie funkcji 
jednostki stratygraficznej; d) wstępne datowanie jednostki stratygraficznej; e) zasięg jednostki 
stratygraficznej; f) opis jednostki stratygraficznej; g) opis eksploracji jednostki stratygraficznej; 
h) relację stratygraficzną
4) inwentarzy: zabytków wydzielonych, zabytków masowych, próbek, dokumentacji rysunkowej, 
dokumentacji fotograficznej, niwelacji
5) dokumentacji graficznej (rysunkowej polowej wykopów i odkrytych obiektów w postaci planów 
i profili; rysunkowej powykonawczej planów i profili wykopów oraz obiektów, wybranych 



3

zabytków ruchomych) 
6) dokumentacji fotograficznej w dobrej jakości (z czytelną na fotografii metryką. oznaczeniem 
kierunku północy i miarą; w formie analogowej i elektronicznej); w przypadku zacienienia części kadru 
lub fotografowanej powierzchni zdjęcia należy wykonać z doświetleniem;
7) sprawozdania z badań;
8) opracowania wyników badań;
9) mapy lokalizacji stanowiska archeologicznego w skali 1:10 000 z zaznaczonym jego hipotetycznym 
zasięgiem w formie wydruku i w formie elektronicznej (plik rastrowy posiadający wbudowane dane 
georeferencyjne, w układzie współrzędnych EPSG 2178 
10) graficznego przedstawienia rozplanowania odkrytych obiektów i warstw kulturowych z zaznaczoną 
siatką i oznaczeniem ich chronologii; w formie wydruku i w formie elektronicznej, w formacie SHP 
w układzie współrzędnych EPSG 2178 
11) planu wykopów z oznaczeniem miejsc wykonywania fotografii profili i kierunkiem ujęć;
12) bibliografii
7. prowadzenia konserwacji pozyskanych zabytków i przekazania ich wojewódzkiemu 
konserwatorowi zabytków w terminie 3 lat od dnia zakończenia badań archeologicznych;
8. prowadzenia inwentaryzacji polowej pozyskanych zabytków i ich dokumentacji i przekazania 
jej wojewódzkiemu konserwatorowi zabytków w terminie 6 miesięcy od dnia zakończenia badań 
archeologicznych;
9. sporządzenia sprawozdania z przeprowadzonych badań archeologicznych zgodnie 
z wytycznymi Generalnego Konserwatora Zabytków „Standardy prowadzenia badań archeologicznych. 
Cz. 2 Badania inwazyjne lądowe.” stanowiących załącznik do pisma nr DOZ-KiNK.070.14.2018.WJ z dnia 
08 stycznia 2020 r. (https://www.gov.pl/attachment/2846fec1-2208-4c84-9c8b-b818bb907b70) – 
(załącznik nr 10) i przekazania tego sprawozdania wojewódzkiemu konserwatorowi zabytków 
w terminie 3 tygodni od dnia zakończenia tych badań;
10. opracowania sposobu postępowania z zabytkiem po zakończeniu badań archeologicznych 
i przekazania go wojewódzkiemu konserwatorowi zabytków w terminie 3 miesięcy od dnia zakończenia 
tych badań;
11. opracowania wyników badań archeologicznych zgodnie z wytycznymi Generalnego 
Konserwatora Zabytków „Standardy prowadzenia badań archeologicznych. Cz. 2 Badania inwazyjne 
lądowe.” stanowiących załącznik do pisma nr DOZ-KiNK.070.14.2018.WJ z dnia 08 stycznia 2020 r. 
(https://www.gov.pl/attachment/2846fec1-2208-4c84-9c8b-b818bb907b70) – (załącznik nr 11) 
i przekazania ich wojewódzkiemu konserwatorowi zabytków w terminie 3 lat od dnia ich zakończenia;
12. podjęcia innych działań. które zapobiegną uszkodzeniu lub zniszczeniu zabytku
13. Przy niesprzyjających warunkach atmosferycznych uniemożliwiających dokumentowanie oraz 
poprawną dokumentację obiektów archeologicznych – prace należy przerwać a odsłonięte relikty 
zabezpieczyć przed zniszczeniem.

Pozwolenie może być cofnięte lub zmienione w razie ujawnienia, po jego wydaniu, nowych 
okoliczności, które mogą mieć wpływ na zakres prowadzenia wskazanych w pozwoleniu badań 
stosownie do przepisu art. 47 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami.

3. Ustalić termin ważności pozwolenia: do dnia 31.12.2026 r.

UZASADNIENIE :

https://www.gov.pl/attachment/2846fec1-2208-4c84-9c8b-b818bb907b70
https://www.gov.pl/attachment/2846fec1-2208-4c84-9c8b-b818bb907b70


4

W dniu 09.06.2025 r., do Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków wpłynął 
wniosek Burmistrza Miasta i Gminy Mordy w sprawie udzielenia pozwolenia na prowadzenie badań 
archeologicznych w formie nadzorów archeologicznych w na terenie m. Czołomyje, gm. Mordy w 
granicach działek nr ewid. 277, 369, 368, 367, 366, 365, 364, 363/3, 363/2, 363/1.362. 361, 359, 358, 
357, 337, 333, 331/1, 329, 327, 326, 324, 322, 320, 318, 316, 314/2, 314/1, 310, 308, 307, 305, 304, 
290, 92, 99, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 68, 105, 106, 107, 108, 110, 111, 112, 115, 116, 117, 118, 119, 
121, 122, 123/1, 124, 126, 128, 125, 233, 135, 688, 217, 133, 134, 289, 288, 287/2, 287/3, 287/4, 285, 
284, 281/2, 707/1, 708. Podanie zostało złożone zgodnie z decyzją MWKZ 128/DS./2025 z dnia 
14.04.2025 r. (znak: DS.5183.48.2025.AD)
Stosownie do treści załączonych dokumentów badaniami będzie kierowała Pan mgr Mieczysław Bienia. 
Mazowiecki Wojewódzki Konserwator Zabytków oświadcza, że dokumenty o których mowa w art. 37e 
ust. 1 ustawy o ochronie zabytków zostały dostarczone wraz z wnioskiem.
Po zapoznaniu się z treścią podania i załącznikami do niego stwierdzono, że spełnia ono warunki 
ustalone w Rozporządzeniu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 2 sierpnia 2018 r. 
w sprawie prowadzenia prac konserwatorskich, prac restauratorskich i badań konserwatorskich 
przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków albo na Listę Skarbów Dziedzictwa oraz robót 
budowlanych, badań architektonicznych i innych działań przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków, 
a także badań archeologicznych i poszukiwań zabytków (Dz. U. z 2021 r. poz. 81 ze zmian.). 

Zgodnie z art. 36 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23. lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece 
nad zabytkami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1292 ze zmian.) prowadzenie badań archeologicznych wymaga 
pozwolenia wojewódzkiego konserwatora zabytków. W myśl art. 6 cyt. ustawy ochronie i opiece 
podlegają, bez względu na stan zachowania, m. in. zabytki nieruchome będące krajobrazami 
kulturowymi, układami urbanistycznymi, ruralistycznymi i zespołami budowlanymi jak również zabytki 
archeologiczne będące, w szczególności: pozostałościami terenowymi pradziejowego i historycznego 
osadnictwa, cmentarzyskami, kurhanami, reliktami działalności gospodarczej, religijnej i artystycznej. 
Ochrona zabytków polega zaś na podejmowaniu przez organy administracji publicznej działań 
mających na celu m. in. zapobieganie zagrożeniom mogącym spowodować uszczerbek dla wartości 
zabytków oraz udaremnianie niszczenia i niewłaściwego korzystania z nich. Analiza wpływu realizacji 
inwestycji określonej we wniosku na zabytki zlokalizowane w obszarze jej oddziaływania wykazała, że  
obiekty i nawarstwienia kulturowe stanowiące świadectwo przekształceń zabytkowej tkanki 
osadniczej, będące przedmiotem ochrony, mogą ulec naruszeniu lub zniszczeniu w toku 
prac budowlanych.

Mając na powyższe uwadze orzeczono jak w sentencji.

POUCZENIE :
Od decyzji niniejszej przysługuje stronom – na podstawie art. 127 par. 1 i art. 129 par. 2 Kodeksu 
postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2024 r. poz. 572 ze zmian.) - odwołanie do Ministra Kultury, 
Dziedzictwa Narodowego i Sportu w terminie 14 dni od jej doręczenia, za pośrednictwem 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, na adres: ul. Bema 4a, 08-110 Siedlce.
Jednocześnie informuję, iż stosownie do treści art. 127a Kodeksu postępowania administracyjnego, 
w trakcie biegu terminu do wniesienia odwołania strona może zrzec się prawa do wniesienia 
odwołania wobec organu administracji publicznej, który wydał decyzję. 

Z dniem doręczenia organowi administracji publicznej oświadczenia o zrzeczeniu się prawa 
do odwołania przez ostatnią ze stron postępowania, decyzja staje się ostateczna i prawomocna.



5

Pobrano opłatę skarbową 82 zł na podstawie art. 1 pkt 1 lit. a i cz. III.44.2 załącznika do ustawy z dnia 
16.11.2006 r. o opłacie skarbowej (Dz. U. z 2023 r. poz. 2111 ze zmian.)

Z up. MAZOWIECKIEGO WOJEWÓDZKIEGO
KONSERWATORA ZABYTKÓW

/ - /
Agata Ługowska

Kierownik Delegatury w Siedlcach
/podpisano elektronicznie/

Otrzymują:
1. Burmistrz Miasta i Gminy Mordy (ePUAP) + zał. 1
2. Strony postępowania w drodze ogłoszenia publicznego
3. a/a + zał. 1

Kwalifikowany podpis elektroniczny ma skutek równoważny podpisowi własnoręcznemu (art. 25 ust. 2 Rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 910/2014 z dnia 23 lipca 2014 r. w sprawie identyfikacji elektronicznej i usług 
zaufania w odniesieniu do transakcji elektronicznych na rynku wewnętrznym oraz uchylające dyrektywę 1999/93/WE). 
Niniejszy wydruk pisma, na podstawie art. 393 kodeksu postępowania administracyjnego, nie wymaga podpisu odręcznego. 
Pismo zostało wydane w formie dokumentu elektronicznego przy wykorzystaniu systemu teleinformatycznego i podpisane 
kwalifikowanym podpisem elektronicznym. Wydruk pisma stanowi dowód tego, co zostało stwierdzone w piśmie wydanym 
w formie dokumentu elektronicznego. Imię i nazwisko oraz stanowisko służbowe osoby, która pismo podpisała, a także 
identyfikator pisma nadawany przez system teleinformatyczny, za pomocą którego pismo zostało wydane – w załączeniu.

Informacja dotycząca sposobu i zakresu przetwarzania danych osobowych przez Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków 
w Warszawie i jego Delegatury znajduje się pod adresem internetowym 
https://mwkz.pl/images/Klauzula_Informacyjna_WUOZ_2018.pdf 

sprawę prowadzi: A. Martyniuk-Drobysz tel 25 6339458 w. 59

https://mwkz.pl/images/Klauzula_Informacyjna_WUOZ_2018.pdf

		2025-07-14T08:23:07+0000
	Agata Ługowska




